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ABSTRAKT

VODŇANSKÝ, M. Operační střediska Policie České republiky – optimalizace

struktury zefektivnění činnosti: bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola

evropských a regionálních studií, 2023. 60 s. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. František

Šnitr

Klíčová slova: komunikace, krizové řízení, operační středisko, Policie ČR,

tísňová linka, tísňové volání

Bakalářská práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. Jejím cílem

je analýza činnosti a struktury operačního řízení a operačních středisek Policie ČR

a následné využití takto získaných poznatků k navržení optimalizace a zefektivnění

fungování operačních středisek, s akcentem na práci a komunikaci policistů na tísňové

lince. Teoretická část se zpočátku soustředí na definování cílů a popis metodiky práce.

Načež následně obrací svoji pozornost k Policii ČR, její organizační struktuře

a operačnímu a krizovému řízení. Další část teoretické části se zabývá operačními

středisky Policie ČR, integrovaným operačním střediskem, a opomenuta není ani

problematika tísňového volání, včetně komunikace. Obsahem praktické části je popis

a vyhodnocení dotazníkového šetření realizovaného mezi policisty sloužícími na tísňové

lince a civilními občany, kteří již někdy v životě využili tísňovou linku. Získaná data jsou

zanesena do tabulek a grafů a výstupy od policistů a občanů jsou vzájemně komparovány.

ABSTRACT

VODŇANSKÝ, M. Operational centres of the Police of the Czech Republic -

optimization of the structure of the efficiency of activity: bachelor's thesis. České

Budějovice: The College of European and Regional Studies, 2022. 60 pp. Supervisor

Mgr. František Šnitr

Keywords: communication, crisis management, operations center, Czech Police,

emergency line, emergency calls

The bachelor's thesis is divided into a theoretical and a practical part. Her goal

is an analysis of the activity and structure of the operational management and operational

centers of the Police of the Czech Republic and the subsequent use of the knowledge

obtained in this way to propose the optimization and streamlining of the operation of the

operational centers, with an emphasis on the work and communication of police officers

on the emergency line. In the theoretical part, the goals and methodology of the work are

first defined. Subsequently, the Police of the Czech Republic and its organizational

structure, operational and crisis management are discussed. The text also deals with the

operation centers of the Police of the Czech Republic, the integrated operation center, and

the issue of emergency calls and communication. The practical part then contains

a questionnaire survey carried out between police officers serving on the emergency line

and civilians who have used the emergency line at some point in their lives. The obtained

data are entered into tables and graphs, and outputs from police officers and citizens are

compared with each other.
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Úvod

Každého člověka může v průběhu života potkat situace, která vyvolá potřebu volat

na jednu z tísňových linek, vyhrazených v České republice pro tísňová volání.

V takových případech se mnohdy jedná o sekundy, které mohou rozhodnout o záchraně

zdraví, života nebo majetku někoho z nás. Policie České republiky představuje jeden ze

základních stavebních kamenů českého Integrovaného záchranného systému, a proto se

právě na ni soustředí téma předložené bakalářské práce. Svůj vliv na volbu tématu měla

rovněž osobní zainteresovanost autora do dané problematiky.

V první části práce bude popsán cíl a metodika předložené bakalářské práce. Následně

bude pojednáno o Policii ČR, a její historii, současnosti, organizační struktuře a dalších

aspektech. Bude analyzováno operační řízení Policie ČR a krizové řízení v rámci Policie

ČR. Třetí kapitola se pak bude věnovat operačním střediskům Policie ČR, a to jak

systému operačních středisek, tak základním úkolům, které tato střediska mají, organizaci

a v neposlední řadě také integrovanému operačnímu středisku. Čtvrtá část se bude

zabývat problematikou tísňového volání se všemi konsekvencemi spojenými s tímto

tématem. Pátá kapitola pak pojedná o oblasti komunikace obecně, jejích typech,

a způsobech komunikace na tísňové lince.

Praktická část bude obsahovat dotazníkové šetření, které bude provedeno jak mezi

policisty sloužícími na tísňové lince, tak mezi občany, kteří již museli tísňovou linku

využít. Odpovědi budou následně zpracovány do přehledných tabulek a grafů

a komparovány výstupy od policistů a občanů. Na závěr bude celá problematika shrnuta

a budou představeny návrhy a doporučení k zefektivnění fungování operačních středisek

z hlediska práce a komunikace policistů na tísňové lince.
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1 Cíl a metodika bakalářské práce

Cílem práce je analyzovat činnost a strukturu operačního řízení a operačních

středisek Policie ČR a poznatky využít k navržení optimalizace a zefektivnění fungování

operačních středisek z hlediska práce a komunikace policistů na tísňové lince. Vedlejším

cílem je na základě analýzy navrhnout optimalizaci a zefektivnění fungování operačních

středisek z hlediska práce a komunikace policistů na tísňové lince 158.

K naplnění výše popsaných cílů práce bude použito metody dotazníkového

šetření, které bude provedeno jak mezi policisty sloužícími na tísňové lince, tak mezi

řadovými občany, kteří již museli tísňovou linku využít. Odpovědi budou následně

zpracovány do přehledných tabulek nebo grafů a výstupy od policistů a občanů budou

vzájemně komparovány. Na závěr bude celá problematika shrnuta a budou představeny

návrhy a doporučení k zefektivnění fungování operačních středisek z hlediska práce

a komunikace policistů na tísňové lince.
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2 Policie ČR

Policie ČR je definována jako ozbrojený bezpečnostní sbor státu, jehož součástí

jsou také menší autonomní složky (letiště, přístavy, případně i obce), předurčené k tomu,

aby udržovaly vnitřní řád, bez ohledu na to, zda se tak bude dít preventivní

nebo donucovací činností.1

Pojem "policie", je odvozen od řeckého slova "politeia", které má více významů.

Jednak se může jednat o uspořádaný stav města, ale může tímto slovem označována také

činnost zaměřená na dosažení pořádku. S historickým vývojem společnosti docházelo

ke změnám ve výkladu významu slova, respektive k jeho zužování.2

Pojem „policie“ byl původně využíván ve smyslu označení státní činnosti,

postupem času byla pod tento pojem zahrnována také státní správa. V dobách nazývaných

jako policejní stát pak byl pojem policie už jen označením pro vnitřní správu. Vnitřní

správa v tehdejším pojetí zahrnovala vnitřní státní činnost všeho druhu, až na obranu,

finance a justici.3

Samotný název „policie“ má původ ve Francii, kde na konci 14. století

a v 15. století se tento pojem začal využívat nejprve ve městech a později i ve státní

správě. Ve středověké Francii se však k tomuto významu připojil i smysl udržování

blahobytu, pořádku a bezpečnosti ze strany státně – mocenské, představované

královskými a vrchnostenskými úřady.4

Instituce policie se dělila různým způsobem. Pro československé právo bylo

nejdůležitější rozdělení na:

• policii státní a místní (podle toho, jakého druhu byly policejní zájmy chráněny.

Rozsah místní policie byl určen v obecních zřízeních a zpravidla (ne vždy) byla

příslušná obcím v samostatné působnosti.

• policie bezpečnostní a správní. Policie bezpečnostní měla za účel chránit určité

správní statky.5

1 SKULOVÁ, S. Současná právní úprava policejní správy. Časopis pro právní vědu a praxi. Brno:
Masarykova univerzita Brno. Právnická fakulta, 1994, roč. 2, č. 4, s. 53-69. ISSN 1210-9126. s. 56-57
2 SKULOVÁ, S. Správa policie v současné právní úpravě. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1993.
21 s. ISBN 80-210-0652-8. s. 65
3 FANDL, M. Policie ČR a její postavení v systému policejní správy. Brno, 2005. Diplomová práce.
Masarykova univerzita Brno, Právnická fakulta. Vedoucí práce Stanislav Sedláček. s. 112
4 NEDOROST, L. Obecní policie. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita Brno, Právnická fakulta. 1995. 29 s.
Právnické sešity č. 97. ISBN 80-210-1147-5. s. 5
5 SKULOVÁ, S. Rozhodování ve veřejné správě (některé správně vědní a správně právní aspekty).
2. přeprac. vyd. Brno: Masarykova univerzita Brno. 1996. 173 s. ISBN 80-210-1138-6. s. 66
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Rozdíly se projevovaly hlavně v tom:

1. v jakém rozsahu určitého správního odvětví policejní činnosti vystupovaly proti

činnosti ochranné,

2. v tom, že úprava zásahů bezpečnostní policie byla více obecná (generální

klauzule),

3. že pro výkon bezpečnostní policie byly často zřizovány zvláštní státní úřady


[…]


elektronických mapových prostředků, kdy pro přesné určení místa události na základě

tísňového volání je nutná místní znalost pracovníka příjmu tísňového volání.

Na základě zjištěného se tedy jeví jako nejvhodnější zavést prvky modernizace

elektronických mapových prostředků a jejich aktualizace a zpřesnění. Modernizace

takového systému je však velmi finančně náročná, proto lze navrhnout ještě jedno

opatření, které je méně finančně náročné. Jednalo by se o důkladné proškolení všech

pracovníků příjmu tísňového volání v oblasti místní znalosti. Důkladná místní znalost

těchto pracovníků je z velké části schopna nahradit elektronické mapové prostředky

a zrychlit a zefektivnit tak reakce na tísňové volání.

Dále byly identifikovány rozdíly mezi rychlostí a efektivitou odbavení tísňového

volání na lince 158 a 112. Zde je formulace opatření velmi omezená, jelikož se primárně

jedná o linku HZS, a proto je prodleva, ač v řádu vteřin, ve vyřízení požadavku,

který je v kompetenci PČR skutečná, avšak dostupnými prostředky neměnná. Jako

nejefektivnější se jeví dostatečná osvěta obyvatel v oblasti kompetence jednotlivých

složek IZS, a následné volání na příslušnou tísňovou linku, tedy 158, 155 nebo 150.

Takovou osvětu je možno realizovat zejména skrze sdělovací prostředky a kampaně

jednotlivých ministerstev nebo také přes sociální sítě jako je Facebook, Instagram

nebo Tiktok, aby byla zábavnou, zajímavou, efektivní a moderní formou oslovena široká

veřejnost včetně mladší populace.

Mezi doporučení lze také zařadit požadavek na větší propagaci tísňové linky 158,

na které se volající spojí přímo s operačním důstojníkem Policie ČR a může jeho

požadavek řešit napřímo.
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Závěr
Cílem předložené bakalářské práce bylo analyzovat činnost a strukturu operačního

řízení a operačních středisek Policie ČR a poznatky využít k navržení optimalizace

a zefektivnění fungování operačních středisek z hlediska práce a komunikace policistů

na tísňové lince. Vedlejším cílem pak bylo na základě analýzy navrhnout optimalizaci

a zefektivnění fungování operačních středisek z hlediska práce a komunikace policistů

na tísňové lince 158.

K dosažení výše popsaných cílů práce bylo použito dotazníkové šetření, které bylo

realizováno jak mezi policisty sloužícími na tísňové lince, tak mezi občany,

kteří již museli tísňovou linku využít. Odpovědi byly následně zpracovány

do přehledných grafů a výstupy obou zkoumaných skupin respondentů byly vzájemně

komparovány. Na závěr byly představeny návrhy a doporučení k zefektivnění fungování

operačních středisek z hlediska práce a komunikace policistů na tísňové lince.

Na základě provedeného dotazníkového šetření bylo zjištěno, že s ohledem

na organizační hledisko a na hledisko efektivity by se jako nejprospěšnější řešení jevilo,

pokud by každá složka IZS působila samostatně dle jejího předurčení, ale za podmínky,

že by všechny složky byly v maximálně možné míře vzájemně komunikačně

a informačně propojeny moderními technologiemi.

Mimo uvedeného bylo dále zjištěno, že na okresní úrovni, která fungovala do roku

2006, byla efektivita organizace dle zaměstnanců vyšší, než je tomu na nynější krajské

úrovni. Dále bylo zjištěno, že majorita respondentů z prvního výzkumného souboru

považuje vyhodnocování událostí spadajících do kompetence PČR přijímacími

pracovníky na lince 112 za efektivní pouze částečně a často je nutné se na události

doptávat a podobně. Velmi důležitým zjištěním bylo rovněž to, že 97 % respondentů

označuje efektivitu komunikace s pracovníky tísňových linek 158 a 112 za efektivní.

Z respondentů, kteří mají zkušenost s voláním na obě tísňové linky, jich však 80 %

hodnotí linku 158 jako rychlejší a efektivnější v rámci vyřízení jejich požadavku,

v porovnání s linkou 112.

V rámci otevřené otázky na téma opětovného volání bylo zjištěno, že většina

respondentů vyřídila svůj požadavek v rámci prvního volání. Jen tři volali opakovaně,

a to vždy na základě nějaké překážky na straně volajícího. Ale i u těchto třech volajících

byla shoda na tom, že vyřizování jejich požadavků bylo efektivní a vždy vedlo k vyřešení

požadovaného a k jejich spokojenosti. Respondenti nejčastěji volali na tísňovou linku 112
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a při otázce, proč při požadavku na zásah Policie ČR nevolali hned linku 158 bylo

ve většině případů sděleno, že se jim číslo 112 lépe pamatuje, či si nejsou jisti, na které

číslo pro tu, kterou tísňovou linku volat.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly

naplněny, a předložený text poskytl čtenáři ucelený obraz o zkoumané problematice

jak z teoretického, tak i z praktického hlediska.
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76 Vlastní zdroj
77 Vlastní zdroj

0
0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

1

Efektivita elektronických map

0
0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

1

Důležitost místní znalosti

58

Graf 5: Vyhodnocení položky č. 5 dotazníku pro první skupinu respondentů78

Graf 6: Shrnutí položky č. 6 dotazníku pro první skupinu respondentů79
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Graf 7: Shrnutí položky č. 1 dotazníku pro druhou skupinu respondentů80

Graf 8: Vyhodnocení položky č. 2 dotazníku pro druhou skupinu respondentů81
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Graf 9: Vyhodnocení položky č. 3 dotazníku pro druhou skupinu respondentů82
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