Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: PhDr. Martin Vodňanský

Název bakalářské práce: Operační střediska Policie České republiky-optimalizace struktury, zefektivnění činnosti

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: Mgr. Jaroslav Hovorka

Pracoviště a pracovní zařazení: ÚV MP HMP

Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení (označte křížkem) Stupeň hodnocení
stupeň A B C D E F
číselné vyjádření 1 1,5 2 2,5 3 -
Obsahová stránka BP struktura práce X
formulace cíle práce (v souladu se zadáním BP) / hypotéz a úrovní jejich naplnění X
použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu BP X
faktická, věcná a obsahová správnost X
hloubka provedené analýzy X
zvládnutí odborné terminologie X
schopnost argumentace a kritického myšlení X
uplatnění práce v praxi / výuce X
Formální stránka BP reprezentativnost a rozsah použité literatury a zdrojů X
práce se zdroji, dodržování bibliografických norem, úroveň a četnost odkazů a citací X
provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
jazyková a stylistická úroveň
estetická a grafická úprava textu, dodržení formálních náležitostí práce dle metodiky X
Celkové hodnocení bakalářské práce X
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě ANO

Klady bakalářské práce: Práce je přehledná, kompaktní, kapitoly na sebe volně navazují, je doplněna o přílohy, autor využil v tvorbě práce většího než stanovaného počtu odborné literatury.

Zápory bakalářské práce: Část cílů je vytyčena v úvodu práce, velmi stručně jsou podkapitoly 2.2, 3.3, 5.1, 6.1, 6.2, práce neobsahuje jasný návrh na optimalizaci struktury a zefektivnění činnosti operačních středisek PČR.

Zdůvodnění stanoviska oponenta k hodnocení bakalářské práce (minimálně 500 znaků): Autor práci zaměřil na současný stav operačních středisek Policie České republiky (dále jen PČR). V první kapitole stanovil cíle práce, kterých má dosáhnout a uvedl metodu, kterou k tvorbě práce využije. Druhá kapitola je zaměřena na objasnění pojmu „policie“, nastínil historický vývoj policejních složek ve světě a upozornil na vznik prvního policejního sboru ve světě a také na obsah tohoto pojmu z pohledu československého práva. Představil zde také Současný stav PČR a její strukturu. Objasnil pojem „Operační řízení PČR“ ve vztahu ke krizovému řízení v obecném slova smyslu. Ve třetí kapitole provedl rozdělení operačních středisek PČR, stanovil jejich základní úkoly, popsal organizace práce na operačních střediscích PČR a úkoly zde zařazených policistů. Objasňuje pojem „Integrované operační středisko“, představuje operační středisko policejního prezidia PČR, uvádí jeho úkoly. Ve čtvrté kapitole objasňuje problematiku „tísňového volání“ a jeho rozdělení podle linek, na které mohou osoby volat. V páté kapitole se zabývá problematikou komunikace na tísňových linkách, postupem při komunikaci s oznamovatelem a prezentuje zásady profesní komunikace, které platí pro pracovníky tísňových linek. V šesté kapitole představuje cíle i metody, které využije v rámci výzkumného šetření, které zaměřil na analýzu činnosti a strukturu operačních středisek. Krátce popisuje průběh tohoto šetření. V sedmé kapitole autor provedl analýzu a vyhodnocení získaných dat, ze kterých vytvořil přehledné grafy prezentované v přílohách práce. V osmé kapitole definoval nedostatky, kterých se dopouštějí operátoři tísňových linek, ale opominul přesněji vyřešit cíl, který si vytyčil, a to optimalizaci struktury a zefektivnění činnosti operačních středisek PČR. **Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou, proto ji DOPOURČUJI k obhajobě a hodnotím ji stupněm „B“.**

Otázky k obhajobě:

1. Mohl byste uvést, jak byste optimalizoval strukturu operačních středisek PČR oproti současnému stavu?
2. Mohl byste uvést, jaký je Váš návrh pro zefektivnění činnosti operačních středisek PČR?
3. Mohl byste uvést, zda máte negativní zkušenosti s obsahem komunikace s vyslanými hlídkami PČR na požadovaný zásah, a pokud ano, uveďte, čeho se nejčastěji týká?

Klasifikační stupnice VŠERS – platnost od akademického roku 2008/2009

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření Definice
A 1 VÝBORNÝ (excellent) vynikající výkon pouze s malými chybami
B 1.5 VELMI DOBRÝ (very good) nad průměrným standardem, ale s chybami
C 2 DOBRÝ (good) obecné vyznění práce s řadou zřetelných chyb
D 2.5 USPOKOJIVÝ (satisfactory) přijatelný, ale s významnými nedostatky
E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient) výkon nad hranici minima
F - NEÚSPĚŠNÝ (fail) je zapotřebí značné množství další práce

Datum: 23.07.2023

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Jaroslav Hovorka

Klasifikační stupnice VŠERS – platnost od akademického roku 2008/2009

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření Definice
A 1 VÝBORNÝ (excellent) vynikající výkon pouze s malými chybami
B 1,5 VELMI DOBRÝ (very good) nad průměrným standardem, ale s chybami
C 2 DOBRÝ (good) obecně vyznění práce s řadou zřetelných chyb
D 2,5 USPOKOJIVÝ (satisfactory) přijatelný, ale s významnými nedostatky
E 3 DOSTATEČNÝ (sufficient) výkon nad hranicí minima
F - NEÚSPĚŠNÝ (fail) je zapotřebí značné množství další práce